PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº _______ /2023

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr.
Paulo Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado,
enviar requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre correia
de Souza, com cópia a Secretaria de Serviços Urbanos, Sr. João Aquino, Secretaria
de Meio Ambiente Sr. Mozart Aragão e secretarias pertinente o seguinte
requerimento :

Assunto: Requer a  instalação de coletores de lixo (lixeiras) para a coleta

seletiva em pontos estrategicos.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo proporcionar maior comodidade aos
moradores e consequentemente manter a cidade limpa. Pois com a instalação das
lixeiras de coleta seletiva nos pontos estratégicos com grandes fluxos, visa um
trabalho de conscientização ao cidadão, oferecendo meios pelos quais possam
praticar o ato objetivado por este tipo de ação que é deixar a nossa cidade limpa e
agradável, trazendo assim o bem estar a todos.

Os Centros urbanos estão aumentando muito a demanda de lixo, e a
reciclagem é solução economicamente viável, além de ser ambientalmente correta,
pois muitas campanhas educativas têm despertado a atenção para o problema do
lixo no meio urbano.

Esse pedido vem com o intuito de solucionar o problema crescente de
acúmulo de resíduos em nosso espaço urbano, bem como diminuir a poluição. Uma
cidade que se mostra limpa, além do evidente benefício ambiental, tem mais
facilidade de se apresentar aos turistas que a visitam.

Os métodos atuais propiciam que o lixo depositado nos meios-fios de calçada
ou lixeiras suspensas seja espalhado, bem como pela manipulação de catadores ou
animais que propiciam a exposição do conteúdo dos lixos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de outubro de 2023.